

公司代码：603612

公司简称：索通发展

索通发展股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
报告期内公司不进行利润分配和公积金转增股本。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	索通发展	603612	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	袁钢	刘素宁
电话	0534-2148011	0534-2148011
办公地址	山东省临邑县恒源经济开发区 新104国道北侧	山东省临邑县恒源经济开发区 新104国道北侧
电子信箱	sunstone@sun-stone.com	sunstone@sun-stone.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	5,168,645,895.46	4,429,619,062.84	16.68
归属于上市公司股 东的净资产	2,364,664,301.08	2,370,538,381.77	-0.25
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现 金流量净额	406,981,223.16	182,543,155.19	122.95

营业收入	1,772,843,792.96	1,419,121,978.52	24.93
归属于上市公司股东的净利润	145,553,215.88	216,146,670.73	-32.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	142,008,637.61	188,290,980.27	-24.58
加权平均净资产收益率(%)	5.94	14.38	减少8.44个百分点
基本每股收益(元/股)	0.60	1.20	-50.00
稀释每股收益(元/股)	0.60	1.20	-50.00

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		26,216				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
郎光辉	境内自然人	46.47	112,946,236	112,946,236	质押	3,440,000
中瑞合作基金	其他	6.05	14,713,789	14,713,789	未知	
天津卓华投资管理有限公司	境内非国有法人	4.03	9,789,230	9,789,230	质押	6,000,000
上海科惠股权投资中心(有限合伙)	其他	2.20	5,349,790	5,349,790	未知	
厦门创翼德晖股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	1.76	4,279,832	4,279,832	未知	
上海熙晨投资企业(有限合伙)	其他	1.76	4,279,832	4,279,832	未知	
上海德晖景远股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	1.65	4,018,625	4,018,625	未知	
北京富汇科众创业投资中心(有限合伙)	其他	1.54	3,744,853	3,744,853	未知	
浙江中胜创业投资有限公司	境内非国有法人	1.32	3,209,873	3,209,873	未知	
上海硅谷天堂合众创业投资有限公司	境内非国有法人	0.88	2,139,915	2,139,915	未知	

	人				
上述股东关联关系或一致行动的说明	厦门创翼德晖股权投资合伙企业（有限合伙）与上海德晖景远股权投资合伙企业（有限合伙）为一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无				

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司按照“夯实安全环保基础，提升经营管理水平，全面完成生产经营目标”的经营方针，强化执行、开拓进取，各方面工作保持了良好态势。

1、2018年1-6月完成的主要经营指标如下：

生产预焙阳极 41.50 万吨；销售预焙阳极 45.27 万吨，其中出口销售 14.21 万吨，国内销售 31.06 万吨。实现营业收入 177,284.38 万元，归属于母公司的净利润 14,555.32 万元。

2、报告期内主要工作重点：

(1) 生产方面：山东生产中心在采暖季（2017年11月-2018年3月）按环保规定停产50%生产线的情形下，实现了稳步安全的生产线启动，并在预期内达到了正常生产状态。嘉峪关生产基地在内部成本费用挖潜的同时加强工艺质量管理，提高了产品质量，更好的满足了客户需求。

(2) 销售方面：上半年在预焙阳极价格下行情况下，经努力拓展市场，公司完成销售量 45.27 万吨，其中出口销售 14.21 万吨，居全国出口第一。

(3) 供应方面：主要原材料实施集中采购，继续强化原料供应链管理；搭建备品备件采购平台，努力提高精细化管理水平。

(4) 研发方面：和下游客户合作，开展预焙阳极产品在下游生产线上的使用寿命周期试验工作，进行大数据研究，为公司产品的原料配方优化、工艺优化、产品质量提升奠定数据基础。

(5) 安环方面：继续投入环保设备的改造及购置，确保公司在环保方面的比较优势。引入了环保专业服务，加大了环保技术培训力度，提高全员环保意识和专业水平。

(6) 项目建设方面：“山东创新生产线建设项目一期”和“索通齐力年产 30 万吨预焙阳极及余热发电项目”按计划顺利推进。

(7) 进一步强化了人力资源管理。为公司持续发展，继续完善选才、育才、用才、聚才机制。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用